Quid de spolio episcopi translati ad aliam ecclesiam, num. 35.

Spolia episcoporum et aliorum beneficiatorum ex rebus ad divinam cultum spectantibus debentur illis ecclesiis, quibus præfuerunt, num. 36, 37 et 38.

SPONSALIA (VII, 593).

Sponsalia et sponsus unde dicantur. Vide *verb.* Sponsalia, num. 1.

Sponsalia tripliciter potissimum sumuntur, et quomodo, num. 2.

Sponsalia proprie accepta definiuntur, num. 3.

Ad valorem sponsalium de futuro plura requiruntur, quæ assignantur, et explicantur, num. 4 ad 11.

Etas requisita pro contrahendis sponsalibus assignatur, num. 12 ad 15.

Impuberces septennio maiores sponsalia contractentes an et quando possint ab ipsis resilire, et facultas resiliendi in quo fore locum habeat, et quando censeatur impuberibus concessa, num. 16 ad 21.

Matrimonium ab impuberibus nulliter contractum resolvitur in sponsalia de futuro. Secus de matrimonio nullo ex aliquo alio essentiali defectu, num. 22 et 23.

Præsentia parochi et testium, et consensus parentum an requirantur ad valorem sponsalium, num. 24, 25 et 26.

Parentes an possint pro filiis sponsalia contrahere, et quando sint valida, vel non, sponsalia a filiis per metum contracta, num. 27 ad 34.

Sponsalia an censeantur contracta per verba sua, quæ juxta communem intelligentiam, et loci usum loquendi veram promissionem futuri matri-

monii significant, et dicta verba assignantur, num. 35 ad 39.

Sponsalia contrahuntur etiam per signa, vel facta consensum interdum exprimita, et innuitur, quando sponsalia per prædicta signa contracta valida esse possint, vel non, num. 40 ad 48.

Sponsalia vera quainvis occulta obligant sub mortali, num. 49.

Sponsalia quo tempore obligent ad contrahendum, et quid si nullum certum tempus ad id præfigatur, num. 50 ad 54.

Quid de illo qui post legitima sponsalia recusat contrahere matrimonium, et innuitur quid in casu exigere possit pars innocens, num. 55 ad 74.

Ad num. 55 et seqq. auctoris, vide, num. 144 et seqq.

Itemque ad num. 60 et duos seqq. auctoris, vide animadversa num. 148 et seqq.

An et quando resilientes a sponsalibus amittant arrhas, num. 75.

Sponsalia rite contracta varis justis de causis dissolvi possunt; et singulæ assignantur, et explicantur, num. 76 ad 119.

Ad dissolvenda sponsalia an, et quando requireatur auctoritas judicis; et judex in casu qualis esse debeat, et possit, vel non, num. 120 ad 127.

Alia ad rem, de sponsalibus Judæorum. Vide, num. 129 ad 139, et a num. 140 ad num. 143.

Ad valorem sponsalium requiratur præsentia parochi et testium, num. 160 ad 162.

Sponsalia quomodo sint probanda, num. 163 ad 168.

An et quando copula carnalis, et defloratio beatetur pro signo consensus sponsalium, num. 169 et 170.

Sponsalia cum sint futurarum nupiarum mutua promissio, quid dicendum, si vieti et mulieres pollicentur de præsenti, num. 171.

Si contrahentes coram parocho et testibus utantur verbis de præsenti, an censi debent matrimonium initum, num. 172.

Si sponsalia in facie Ecclesiae fuerint contracta, et copula secuta fuerit, an transeant in matrimonium, num. 173, 174.

Constans parentum contradicatio an et quomodo sufficienter præbeat causam ad sponsalia solvenda, num. 176 ad 180.

Quid in casu gravium iniuriarum inter sponsorum parentes, num. 181 ad 185.

Alia ad rem. Vide *verb.* Matrimonium quoad impedimenta, *verb.* Sponsi, *verb.* Stuprator.

SPONSI (VII, 652).

Sponsus et sponsa unde dicantur. Vide *verb.* Sponsi, num. 1.

Sponsorem conversations quomodo, et a quo prohibendæ, et quando possint esse licitæ, num. 2, 3 et 4.

Sponsus an et quomodo visitare possit sponsam in clausura monialium existentem. Vide *verb.* Moniales, art. 1, num. 30.

Sponsorum fornicatio cum aliis commissa. Vide *verb.* Luxuria, num. 9.

Tactus, oscula, amplexus et hujusmodi inter sponsos an et quæ sint peccata, num. 7.

Corrigitur hic auctor in *not.*

Sponsus qui sponsam seducit ad copulam non potest puniri pena stupri, num. 41.

Sponsi quando peccent circa delectationem de copula futura. Vide *verb.* Delectatio morosa, num. 27 ad 32.

Alia ad rem. Vide *verb.* Matrimonium quoad impedimenta, *verb.* Matrimonium, Sponsalia, Stuprator.

SPORTULÆ.

Sportulæ quid sint, et quando a judge exigi possint, vel non. Vide verb. *Judex*, num. 42 ad 46.

SPURIUS.

Spurius quis sit, et quis possit cum eo dispensare ad ordines suscipiendos. Vide verb. *Filius*, num. 27 ad 59.

Spurius an haeres institui possit. Vide verb. *Haeres*, num. 23.

STATICÆ.

Statica quid. Vide verb. *Mundus*, num. 198 ad 201.

STATIO.

Quid sit statio, unde sic dicta, et illius origo. Vide verb. *Statio*, VII, 633, *per totum*; et verb. *Litanie*.

STELLA.

Stella quid sit. Vide verb. *Mundus*, num. 172. Stellæ fixæ distinguuntur a planetis tripliciter, et assignatur quomodo, num. 175.

Stellarum fixarum quanta ab astronomicis et mathematicis assignetur multitudo, num. 176.

Stellæ fixæ distinguuntur in sex classes, et assignantur. His additur septima classis, quæ assignatur, num. 177 et 178.

STELLIONATUS.

Stellionatus crimen quid sit, et quæ eius poena. Vide verb. *Pœna*, art. 2, num. 204.

STIPES.

Stipes quid sit. Vide verb. *Matrimonium quoad impedimenta*, art. 1, num. 28.

STOLA (VII, 657).

Stolæ delatio an importet jurisdictionem. Vide verb. *Stola*, num. 1 et 2, et 15.

Parochi an ingredi possint ecclesias regularium cum stola, et cruce elevata, num. 3.

Capellani confraternitatum in quibus processionalibus possint stolam deferre, et quomodo cana deferre competit archipresbytero collegiate, num. 4, 5 et 6.

Parochi civitatis an possint stolam deferre in processionibus publicis, num. 7.

Regulares an possint uti stola in benedictionibus sine licentia parochi, num. 8.

Sacerdotes et diaconi accedentes ad communionem quomodo stolam deferre deheant, et innuitur quomodo gestanda sit stola sacerdotalis et diaconalis, num. 9, 10 et 11.

Stola cur ab episcopo non ducatur ante pectus ad formam crucis, num. 12.

Stola cur non utantur Romæ concionatores, num. 13.

Alia ad rem. Vide verb. *Parochus*, art. 3, num. 36.

STUPRATOR, STUPRUM (VII, 661).

Stuprum proprie sumptum quid sit, et quale peccatum, et quando virgo censetur vere stuprata, et ad quid in casu teneatur stuprator. Vide verb. *Stuprum*, *Stuprator*, num. 1 ad 6.

Deflorator virginis per vim vel metum, vel matrimonii promissionem, an et quando teneatur illam ducere, num. 8 ad 12.

Quoad ducendam defloratam adducuntur limitaciones, num. 13 ad 20.

An habens votum castitatis, virginem deflorando, teneatur eam ducere, num. 21.

Ad quid tenetur violans virginem sibi conjunctam sub matrimonii promissione, num. 22.

Adia ad rem. Vide verb. *Dos*, art. 2, num. 14, *verb. Pœna*, art. 2, num. 206.

SUBCOLLECTOR APOSTOLICUS (VII, 665).

Subcollectores quibus gaudent privilegiis, quando, et in quibus subjiciantur ordinariorum jurisdictioni. Vide verb. *Subcollector apostolicus*, num. 1 ad 22, ubi plura de ipsis, et num. 23 et seqq.

A quibus deputentur subcollectores spoliorum, num. 44.

In subcollectores non possunt deputari nisi ii, qui de legitimo matrimonio nati sunt, num. 45.

SUBDIACONATUS.

Vide verb. *Ordo*, art. 4, num. 40.

SUBORNATIO.

Subornationis pœna quæ sit. Vide verb. *Pœna*, art. 2, num. 208 et 209.

SUBREPTIO.

Vide verb. *Scriptum*, num. 27 ad 33.

SUBSIDIUM CHARITATIVUM (VII, 673).

Subsidium charitativum quare sic appelletur; quid sit, quis possit illud exigere, vel non, et ad illud exigendum quid requiratur. Vide verb. *Subsidium charitativum*, num. 1 ad 20.

Ad num. 14 auctor, vide num. 50.

Quantitas subsidij charitativi a quo determinari debeat, et quæ taxa sit servanda, et an plures, vel una vice tantum exigiri possit, num. 21 ad 28.

Ad solvendum subsidium charitativum qui tenentur, vel non, num. 29 ad 46.

Referuntur quædam sacrae congregacionis Concilii resolutiones ad rem facientes, num. 47 et seqq.

SUCCESSIO AB INTESTATO (VII, 683).

Quis dicatur decedere intestatus, et succedere ab intestato. Vide verb. *Successio ab intestato*, n. 1 ad 4.

Successio ab intestato quid sit, et alia est in capita, alia in stirpes, et quæ sit utraque, num. 5 ad 8.

Succedentium ab intestato quinque ordines assignantur, n. 9.

An, quando, et quomodo ab intestato succedant filii sive legitimi, et naturales, sive illegitimi, vel legitimati, sive spuri, vel ex damnato coitu, et qui tales sint, et dicantur, num. 10 ad 22, et verb. *Principi*.

Nepotes et pronepotes quomodo succedant, num. 21.

Deficientibus descendantibus, et fratribus, seu sororibus germanis, quis succedat; et quid, si minor filius sine liberis relicto patre superstite, et aye materno, matre jam mortua, num. 25 et 26.

Quid si, defunctis patre et matre, existent plures ascendentis sine fratribus, vel sororibus defunctis, num. 27.

Quid quando cum ascendentibus aequalis gradus existent etiam germani fratres et sorores defuncti, num. 28 et 29.

Germanorū filii quomodo succedant, et quomodo nepotes, aut pronepotes fratris preuestui, num. 30 et 31.

Fili naturales, et illegitimi succedunt parentibus, et e contra, num. 32.

Deficientibus ascendantibus et descendantibus quis succedat, num. 33.

Quid, si cum defuncti fratribus et sororibus germanis, existent etiam filii alterius fratris, aut sororis germanæ prædefunctæ, num. 34.

Frates germani, eorumque filii excludunt fratres solum uterinos et solum consanguineos, n. 35.

Quid, si soli filii diversorum fratrum, vel sororum existent, et nullus frater defuncti, n. 36 et 37.

Quid si nulli exsteht libet legiti, nec germani fratres, aut sorores defuncti, de cuius hereditate agitur, et quid si defunctus relinquat quosdam fratres consanguineos, et quosdam eterinos. Vide verb. Successio ab intestato, n. 38, 39 et 40.

Deficientibus omnibus fratribus, eorumque omnibus filiis, quis succedat, n. 41.

Cognati et agnati usque ad quem gradum succedere possint ab intestato, n. 42 et 43.

Filii adoptivi, naturales, sputii, et collaterales ex damnato coitu an possint sibi invicem, vel alii succedere, n. 44 ad 48.

Deficientibus omnibus consanguineis defuncti, quis succedat, n. 49 et 50.

Uxor pauper an, quando, et quomodo succedat marito diviti, et e contra, n. 51 ad 55.

Fiscus quando et quibus succedat, et quid in causa prius agere debeat, n. 56, 57 et 58.

In bona clericorum quatenus quis succedat, et quis succedere debeat in bona religiosorum professorum, n. 59 ad 65.

Cum qui possunt invicem sibi ab intestato succedere simul mori contigerit, dantur regulæ, quibus discerni queat quisnam ex iis prius mortuus habendus sit, n. 67 et seqq.

Alia ad rem. Vide verb. Beneficiatus, Hæres, Filii, Parentes, Regulares, Testamentum.

SUCCESSIO IN FEUDA.

Vide verb. Feudum, n. 48 ad 46.

SUCCESSOR.

Successor in beneficio ecclesiastico, an, et quando tenetur stare locationi facte ab antecessore, ejusque debita solvere. Vide verb. Locatio, n. 8, verb. Solutio, n. 1f, Melioramenta, n. 32.

SUFFRAGIA (VII, 700).

Suffragium unde dicatur. Vide verb. Suffragia, n. 1.

Suffragium dupliciter sumitor et assignatur, et prout ad præsens attinet definitur, num. 2 et 3.

Suffragium tripliciter contingere potest, et assignatur, num. 4.

Suffragium ex opere operantis duobus modis contingere potest, et assignatur, num. 5.

Personæ fideles quibus suffragia applicantur, sunt duplicit generis, et assignantur, num. 6.

De fide est dari inter fideles suffragiorum communicationem, et quomodo talis communicatio fieri possit ac debeat, explicatur, num. 7 ad 49.

Usus cœrorum ardantium, aspersio aquæ benedictæ, incensatio thuris, campanarum pulsus, sepultura in loco sacro an et quomodo proslit defunctis, num. 20 ad 24.

Ut suffragium sortiatur suum effectum, quid requiratur, num. 25 et 26.

Generales et provinciales ordinum regularium possunt extra religionem specialibus suis beneficiis spiritualia bona, et suffragia sui ordinis communicare, et quomodo possint ipsis, innuiter, num. 27 ad 31.

SUPERBIA.

Superbia unde dicatur, quid sit, quale peccatum, quæ ejus sit. Vide verb. Superbia, num. 1 ad 41.

SUPERIOR.

An valeat consuetudo tribuens locum digniorem inferiori præ superiori. Vide verb. Superior, per totum.

Alia ad rem. Vide verb. Præcedentia, num. 90 et 91.

SUPERIORES (VII, 712).

Regulæ, quas exacte observare debent superio-

res regulares. Vide verb. Superiores, num. 1 et 2.

Superiores regulares, quoad litteras dimissoriales, num. 3 et 4.

Superiores regulares monialium bis, aut ter in anno confessarium extraordinarium offerre tenentur universæ communitati, n. 5 et seqq.

Superior regularis, quoad cognitionem causæ super nullitate professionis, n. 8 et seqq.

SUPERSTITIO (VII, 712).

Supersticio unde dicta, et quid sit. Vide verb. Supersticio, num. 1.

Supersticio alia est ratione rei cultæ, et alia ratione cultus, et quæ sit utraque, num. 2.

Supersticio ratione cultus dividitur in tres species, quæ assignantur et explicantur, num. 3 ad 6.

In variis auctoris sententias animadvertisit, in not, ad num. 6.

Supersticio ratione rei cultæ dividitur in quinque species, quæ assignantur, num. 7.

Idolatria quid et quotuplex sit, num. 8 et 9.

Emendatur auctor in not. ad num. 9.

Magia est duplex, naturalis et superstitionis, et utraque explicatur, num. 10 et 11.

Divinatio quid sit, ejusque viginti species assignantur, et explicantur, num. 12 ad 33.

Sortes sunt triplices, divinatoriae, consultoriae, et divisoriae, et quæ sint singulæ, et an prohibite, et quæ sint sortilegiorum poenæ, tam de jure civili quam canonico, et quis in hac re sit judex competens, num. 34 ad 44.

Vana observantia quid sit, quomodo differat a divinatione, et quæ ejus species, num. 45 ad 54.

Auctor emendatur, num. 48.

Assignantur decein regulæ ad cognoscendas vanas superstitiones culpabiles, num. 55 ad 64.

Maleficium unde dictum, quid et quotuplex sit, assignatur et explicatur, num. 65 ad 68.

An licet solvere maleficium alio maleficio, aut permittere, vel petere talen solutionem a maleficio, et quibus remedii, num. 69 ad 75.

Superstitiosi quando sint denuntiandi, num. 76.

Assignantur præcipua remedia spiritualia adversus maleficia adhibenda, num. 77.

Assignantur poenæ statutæ contra maleficos, aliasque similes superstitionis, et quis sit eorum competens iudex; et quomodo confessarii se gerere debeant cum ipsis, num. 78 ad 81.

De surripientibus hostiis, seu particulas consecratis, et poenis eisdem infictis. Vide verb. Surripientes, per tot.

Quoad ea, quæ concernunt astrologiam judicalem. Vide verb. Astrologia, Astrologus.

SURDUS.

Surdus potest contrahere matrimonium. Vide verb. Matrimonium, art. 1, num. 26.

SURRIPIENTES (VII, 735).

Asportantes, vel apud se retinentes hostias consecratis, etsi sint ecclesiastici, aut minores, curiae sculari tradi debent puniendi. Vide verb. Surripientes, num. 1 ad 4.

Affertur de hac re sanctio Clementis VIII, num. 5.

SUSPECTA PROPOSITIO

Suspecta de hæresi propositio quæ sit. Vide verb. Propositiones damnatae, num. 42.

SUSPENSIO (VII, 734).

Suspensio, quoad ejus esse, et divisionem.

Suspensio quid sit. Vide verb. Suspensio, art. 1, num. 1.

Suspensio alia est ab officio, alia a beneficio, et

alia ab officio et beneficio simul, et quæ sint. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 4, num. 2 ad 5.

Suspensio ab officio et beneficio dividitur in totalem et particularem, et utraque explicatur, num. 6, 7 et 8.

Suspensio absolute imposita quomodo intelligenda, num. 9.

Suspensio alia est a jure, et alia ab homine, et quæ sit utraque, num. 10, 11 et 12.

Late agitur de suspensione ex informata conscientia, num. 12 ad 25.

SUSPENSIO, QUOD BOS QUI POSSUNT SUSPENDERE, VEL SUSPENDI.

Suspensio a quibus infligi possit, et quomodo. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 6, num. 1, 2 et 3.

Quæ personæ suspensi possint, et quæ excipiuntur, num. 4, 5 et 6.

Capitulum, seu communitas dupliciter suspensi potest, et assignatur, num. 7 et 8.

SUSPENSIO, QUOD EJUS EFFECTUS.

Quid si suspensus exercet aliquem actum, a quo est suspensus. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 7, num. 4.

Suspensus ab officio, et beneficio non potest eligere, et est incapax beneficii, num. 2.

Quid si suspensus ab ordine et beneficio audeat suspensionem violare, vel se ingerere usurpando fructus ejusdem beneficii, num. 3, 4 et 5.

Quid si suspensus ob vitium incontinentiae audeat celebrare divina, n. 6.

Suspensus a minori ordine quando possit ad maiores ascendere, n. 7.

Quid si suspensus ab ingressu ecclesiæ, in ea celebrare audeat, n. 8.

Suspensus in uno loco an censeatur ubique suspensus, n. 9.

Ordines et alii actus per suspensionem prohibiti, an validi, n. 10 et 11.

Ad n. 11, auct., vide correctionem in *not.*

Suspensio a divinis tempore appellationis est nulla, n. 12.

SUSPENSIO QUOD MODO, QUIBUS TOLLITUR.

Suspensio inflictæ propter contumaciam quomodo, et a quo tolli possit. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 8, n. 1 et 2.

Suspensio inflictæ ad determinatum tempus quomodo tollatur, num. 2.

Suspensio lata pro poena delicti quomodo, et a quibus tolli possit, n. 3.

Pro suspensionis absolutione, quæ forma sit adhibenda, et quid in casu attendendum, num. 4 ad 8.

SUSPENSIONES.

SUSPENSIONES CONTRA EPISCOPOS.

Suspensiones contra episcopos quæ sint. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 2, num. 1 ad 25.

SUSPENSIONES CONTRA CAPITULA.

Suspensiones contra capitula, seu capitulares, quæ sint. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 3, num. 1 ad 8.

SUSPENSIONES CONTRA CLERICOS.

Suspensiones contra clericos, quæ sint. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 4, num. 1 ad 43.

SUSPENSIONES CONTRA RELIGIOSOS.

Suspensiones contra religiosos, quæ sint. Vide *verb.* *Suspensio*, art. 5, num. 1 ad 10.

SUSPICIO.

Suspicio quid et quotplex sit, et quando peccaminosa. Vide *verb.* *Judicium temerarium* num. 15.

SUSURRATIO.

Susurratio quid sit. Vide *verb.* *Detractio*, art. 1, n. 10.

SYDUS.

Sidus quid sit. Vide *verb.* *Mundus*, n. 170.

SYMBOLUM (VII, 745).

Symbolum unde dictum, et quid sit. Vide *verb.* *Symbolum*, n. 4 et 2.

Symbola principaliora sunt quatuor: apostolicum, Nicenum, Constantinopolitanum et sancti Athanasii; et innuitur quomodo, quando et a quibus fuerint composita et incepient; ubi et de additione particula *Filioque*, n. 3 ad 18.

Symbolum in quibus festis et missis sit dicendum, vel non, et cur ac quomodo, n. 19 ad 31, et *verb.* *Missa*, art. 12, n. 17 et 21, et art. 13, n. 7 ad 19.

SYNDICUS (VII, 757).

Syndiens quid sit, ac significet, et quomodo distinguatur a procuratore, actore et administratore, seu economo. Vide *verb.* *Syndicus*, n. 1 ad 5.

Syndicus quomodo sit constitutus, n. 6.

Religiosi an possint esse syndici pro causis in monasteriis, n. 7 et 8.

Syndici in ordine fratrum minorum a quo fuerint concessi, a quibus, et pro quibus deputari possint; et an religiosi particulares possint habere deposita apud ipsos, n. 9 ad 23.

Quid si conventus damnum aliquod patiatur ex mala syndici administratione, n. 24 ad 27.

Conventus possunt præter syndicum habere etiam unum, vel plures substitutos, qui a syndicis sunt deputandi, et non a fratribus, num. 28, 29.

Quis possit a syndicis rationem exigere, et an possit sine ipsis aliquid emi, vel vendi, num. 30, 31 et 32.

Syndici apostolici quallem habeant facultatem, quibus gaudent privilegia, et quæ sint, vel non, eorum exemptiones; et afferuntur ad rem constitutiones et decreta, num. 53 ad 67.

SYNODUS DIOCESESANA.

Vide *verb.* *Concilium*, art. 13.

SYSTEMA.

Systema mundi quid sit, et quæ sint ejus præcipua systemata. Vide *verb.* *Mundus*, num. 90 et 91.

Systema Ptolemaicum unde sit dictum, quid sit, quidve de ipso, num. 91 ad 94.

Systema Copernicanum unde sit dictum, quid sit, quidve de ipso, num. 95 ad 100.

Systema Tichonicum unde sit dictum, quid sit, quidve de ipso, num. 102 et 103.

De mundi systematis notabilia dicta, n. 104.

T

TABACCUM (VII, 775).

Tabaccum sumere in ecclesiis diocesis Hispanensis qua poena sit prohibitum, et qua poena fuerit prohibitum illud sumere in basilica Vaticana. Vide *verb.* *Tabaccum*, num. 1 ad 4.

Non est hodie insistendum antiquis quarundam synodorum canonibus, qui sub excommunicatione vetant tabacci usum ante sacræ Eucharistæ receptionem, aut ante missæ celebrationem, num. 18.

An liceat sumere tabaccum ante missam, et an in casu frangat jejunium naturale, num. 5, 6 et 7.

Tabacci excessivus usus non parva assert incommoda, que assignantur, num. 8 et 9.

Tabaccum fuit prohibitum a Jacobo VI, Britannorum rege, et ab Amurathie IV Turcarum imperatore, et quare, num. 10.

Adducitur de tabacco lepidum scriptum. Vide *verb.* Tabaccum, num. 11.

Ad rem adducuntur varia decreta sacrae congregatis immunitatibus, num. 12 ad 17.

TABERNA, TABERNARII, SEU CAUPONES (VII, 783).

Tabernæ nomine quid veniat. Vide *verb.* Tabernas, n. 1.

An licet clericis ingredi tabernas, vel eas retinere, num. 2 et 3.

Tabernarii peccant in pluribus quæ assignantur, num. 4 ad 8.

Alia ad rem, num. 9, 10 et 11, et *verb.* Contractus exemptionis et venditionis, art. 3, et *verb.* Infames, num. 11, *verb.* Irregularitas, art. 4, num. 12.

TABERNACULUM (VII, 781).

Claves tabernaculi ubi, et a quibus asservari debant, et an in ipso retineri possint sanctorum reliquiæ, vel alia vasa. Vide *verb.* Tabernaculum, n. 1 ad 6, et *verb.* Eucharistia, num. 49.

Tabernaculum sanctissimi Sacramentorum in cathedralibus non debet esse in altari majori, num. 7, et *verb.* Eucharistia, num. 56.

Alia ad rem, num. 8 et 9.

TACTUS IMPUDICI (VII, 785).

Tactus impudici sive in se ipso, sive in aliis, sive ejusdem, sive diversi sexus in quacunque corporis parte facti quando sint peccaminosi, vel non. Vide *verb.* Tactus impudici, num. 1 ad 5.

Feminæ permittentes se tangi, et ancillæ nutrices pueros vestientes, lavantes, eorum pudenda tangentes, quomodo, et quando peccant, num. 6 et 7.

Tactus impudici inter personas ejusdem sexus sunt graviora peccata, quam inter personas solutas diversi sexus, num. 8.

Tactus facti a medicis, chirurgis causa necessitatis non sunt peccaminosi, num. 9 et 10.

Tangere pueros ex affectu teneræ infantilis ætatis an sit peccatum, num. 11.

Tactus inter conjuges vel sponsos facti an et quando sint peccaminosi, num. 12 ad 15.

Sed in hanc rem vide in nota.

Bruta et animalia minora præsertim molliter tractare, demulcere, eoruñque pudenda tangere an et quando sit peccatum, num. 16 et 17.

Alia ad rem. Vide *verb.* Fœmina, *verb.* Luxuria, *verb.* Sponsi.

Afflert ad complementum dictum poeticum, num. 18.

TALIO.

Talionis poena quæ sit. Vide *verb.* Poena, art. 2, num. 24, *verb.* Falsarius, num. 69 et *verb.* Accusator, num. 3, 4.

TAXA, TAXARE (VII, 790).

Afflert taxa Iucentiana fori ecclesiastici in materiis spiritualibus. Vide *verb.* Taxa, num. 1, 2.

Afflert taxa pro advocatis et procuratoribus patrocinantibus causas beatificationum et canonizationum, num. 3.

Afflert taxa observanda a notario sacræ congregationis cum aliquibus ejusdem ordinibus, num. 4.

Taxa facta a laicis non officiat ecclesiasticos, num. 5.

Adducuntur plures resolutiones sacræ congregationis quoad taxam, tum pro funeribus, tum pro seminariorum, tum pro cathedralico, ac observantia taxæ Innocentianæ, num. 6 ad 14.

De auctoritate, quam episcopi habent taxandi stipendium pro missis, et quid inde sequatur, num. 15 ad 17.

A potestate sæculari taxari minime potest stipendium missæ, num. 19.

Num pro exequiis et sepulturis sint debita aliqua emolumenta, possintque ea taxari ab episcopo, num. 20 et 21.

TE DEUM LAUDAMUS (VII, 805).

Quæ sit hujus cantici antiquitas, et quis auctor, late dissertatur. Vide *verb.* Te Deum laudamus, per totum.

TEMERARIA PROPOSITIO.

Temeraria propositio quæ sit. Vide *verb.* Propositiones damnatae, num. 54.

TEMPERANTIA.

Temperantia quid sit. Vide *verb.* Virtus, num. 130.

TEMPLUM (VII, 813).

In templis gentilium et illorum sacrificiis prohibentur Christiani tibicinibus, musicis instrumentis, aliasque modis operam præstare. Vide *verb.* Templo gentilium, num. 1.

TERGIVERSATIO.

Tergiversationis poena quæ sit. Vide *verb.* poena, art. 2, num. 210.

TERMINUS.

Termini moti poena quæ sit, et quale crimen. Vide *verb.* Poena, num. 211 et 212.

TERRA.

Terra est rotunda, seu sphærica pendens in medio aeris sine ullo substantiæculo. Vide *verb.* Mundus, num. 113.

Terræ circuitus, aut ambitus quantus sit, num. 111.

TERRACONENSE CONCILIO.

Terraconensis concilii methodus festorum immuñendorum gratia excogitata, et adhibita a Benedicto XIV. Vide *verb.* Tarraconense concilium, num. 1.

TERRITORIUM SEPARATUM.

Territorium separatum quid importet. Vide *verb.* Territorium separatum, num. 1, 2 et 3, et *verb.* Abbas, *verb.* Jurisdictio et *verb.* Praelatus.

TERTIARI, TERTIARIÆ (VII, 814).

Tertiarii et tertiariae ut gaudeant omnibus privilegiis sui ordinis habere debent plura requisita, et qualitates, quæ ab ordinario cognosci debent, et ad id traditur formula. Vide *verb.* Tertiarii, Tertiariæ, num. 1 ad 8.

Si non serventur dicta requisita, an professio sit nulla, num. 9.

Tertiariæ habentes dicta requisita pluribus gaudent exemptionibus quæ assignantur, n. 10 ad 14.

Tertiariæ viventes in congregatione absque clausura non gaudent dictis privilegiis, n. 15, 16 et 17.

Tertiarii et Tertiariæ habentes requisita, quid si decadent non electa sibi sepultura, num. 18.

Tertiariæ post votum castitatis, et emissam professionem, quid si matrimonium contrahant, et an possint acquirere legatum relictum pro puellis, num. 19 et 20.

Tertiarii utriusque sexus in claustrø non viventes an gaudeant privilegio fori, et in quibus subjiciantur proprio parocho, num. 21, 22 et 23.

Tertiarii utriusque sexus a quibus regularibus admitti possint ad habitum, num. 14.

Quoad tertiarios utriusque sexus ordinis Minorum afferuntur novissime constitutiones editæ a Benedicto XIII, tam pro Patribus de Observantia quam pro Patribus Capucinis et Conventualibus, ex quibus palent eorum privilegia et gratiae spirituales,

et innuitur a quibus erigi possit talis ordo. Vide *verb. num.* Tertiarii, Tertiariae, 25 ad 30.

Prædicti Tertiarii in eorum dominibus degentes, et non habentes necessaria requisita non gaudent privilegio fori et canonis, gaudent tamen omnibus indulgentiis ordinis, ad quas lucrandas requirunt ut deferant habitum juxta morem regionis. Et a quo talis habitus conferri possit, *num. 31 ad 57.*

Affertur formula professionis facienda a dictis Tertiariis post annum novitiatus, *num. 38, 59 et 40.*

Assignatur tertii ordinis institutio, et antiquitas, et miraculosa Christi apparitio in ejusdem cōprobatione. Et quare in coronatione papæ dicatur oratio sancti Patris nostri Francisci, *num. 41 ad 44.*

Tertiarii prædicti quomodo teneantur ad regulæ præcepta, et ad rem traditur monitum quomodo sint instruendi ante professionem, *num. 45 et 46.*

Tertiarii nostri ordinis in saculo degentes uti possunt nostro breviario Franciscano, *num. 47.*

Alia ad reo, *num. 48 ad 61 et verb. Eremita, num. 18; verb. Religiones regulares, art. 5, num. 14; verb. Vestis, num. 17.*

TESTAMENTUM (VII, 834).

TESTAMENTUM, QUOD EJUS NATURAM, DIVISIONEM ET SOLEMNITATES AD IPSUM REQUISITAS.

Testamentum unde dictum, et quid sit. Vide *verb. Testamentum, art. 1, num. 1 ad 3.*

Testamentum dividitur in solemne et non solemne, et utrumque explicatur, *num. 4.*

Testamentum solemne subdividitur in scriptum et nuncupativum, et quale sit utrumque, *num. 5 ad 8.*

Ad valorem testamenti solemnis scripti plura requiruntur, quæ assignantur, *num. 9 ad 31.*

Ad valorem testamenti solemnis nuncupativi quid requiratur, *num. 32 et 33.*

Testamentum nuncupativum, et scriptum quomodo inter se differant, *num. 34.*

Assignantur solemnitates quæ requiruntur ad valorem testamenti de jure canonico tam ad causas pias, quam profanas, *num. 55 ad 59.*

Testamenta in terris imperii, ac ditione Romani pontificis, ac aliorum regnorum secundum quas solemnitates fieri ac judicari debeant, *num. 40 ad 43.*

Testamentum ad causas profanas carens una, vel pluribus solemnitatibus a jure positivo requisitis est invalidum in foro externo. An autem sit invalidum etiam in foro interno, variant doctores, quorum sententiae referuntur, *num. 64 ad 58.* De testamento facto coram parocho. Vide *num. 59 et seqq.*

Ad hanc questionem. Vide *num. 63 et seqq.*

TESTAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT OMNIA TESTAMENTA PRIVILEGIATA.

Testamenta privilegiata quid sint, et assignantur. Vide *verb. Testamentum, art. 2, num. 1 et 2.*

Testamentum ad pias causas quale sit, an sit privilegiatum; et quot testes requiruntur; an testamentum, in quo pia causa per fidicominissum votata est dici queat ad pias causas, *num. 3 ad 10 et num. 64, 65, 66.*

Testamentum inchoatum, et non perfectum, et quamvis corruat ob defectum alicujus solemnitatis civilis, valet tamen quoad legata pia in eo relictam, *num. 11 et 12.*

Testamentum sine solemnitatibus a jure civili requisitis conditum ad pias causas valet etiam quoad legata profana in eo contenta, *num. 13 et num. 67 et 68.*

In concernentibus voluntatem nullum est privilegium testamenti ad pias causas, *num. 69.*

Testamentum quamvis conditum ad interrogacionem alterius, vel solis nutibus, vel sine institutione hæredis vel cum hærede incerto, vel cum hæreditate

distribuenda alterius arbitrio valet tamen quoad pias causas, *num. 14 ad 47.*

Si in testamento ad pias causas aliunde sufficienter non constet de voluntate testatoris, quid requiratur, *num. 18 ad 22.*

An ex legatis relictis in testamento ad pias causas detrahi possit Falcidia. Vide *verb. Falcidia, et verb. Legatum, num. 137.*

Testamentum inter liberos quale sit? quidve requiratur ad ejus valorem; et in quibus casibus sit validum, vel non, *num. 24 ad 36.*

Testamentum militis quando, et quas juris solemnitates requirat; et quibus gaudeat privilegiis, si stat in actuali expeditione bellica, *num. 37 ad 42.*

Testamentum rusticorum quo, et quales testes requirat; et quales rusticorum in casu sint intelligenti; et an rusticorum privilegio gaudeant etiam cives, et nobiles ruri recreationis gratia degentes, et ibi agrotantes, ac testantes, *num. 43 ad 50.*

Ad testamentum factum tempore pestis quos testes requirantur, *num. 51, 52 et 55.*

Testamentum principi oblatum et coram principe factum quale sit, et quomodo fieri possit; et an sit validum absque causa solemnitate, *num. 54 ad 57.*

Testamentum ad acta datum, et apud acta factum quale sit, quidve ad ejus valorem requiratur, *num. 58, 59 et 60.*

Testamenta cardinalium sunt æque privilegiata, ac testamenta militum. Et quid in illis attendi debet; ac sufficiat, *num. 61, 62 et 63.*

TESTAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT ILLOS QUI POSSUNT, VEL NON, IPSUM FACERE, HÆREDES IN IPSO INSTITUI, ET EJUSDEM EXECUTORES ESSE, EORUMQUE OBLIGATIONEM.

Quilibet testamentum facere potest, qui nec iure naturali nec positivo prohibetur. Vide *verb. Testamentum, art. 3, num. 1.*

Assignantur, qui jure naturæ testari nequeunt, *num. 2 ad 21.*

Iuhabiles ad testandum de jure naturæ, vel civili non possint ad pias causas testari, *num. 22 ad 25.*

Clerici sæculares an, et de quibus bonis testari possint: et de quibus testari ac disponere possint: clerici incolæ, et cives urbis Romanae, si inibi, vel in ejus districtu testentur, *num. 26 ad 31.*

Regulares omnes professi nullimode testari, nec testamentum a se conditum ante professionem moderari possunt, bene vero possunt illud interpretari, *num. 32 ad 37.*

Novitus quando testari, et quid de rebus suis sive pro se, sive pro aliis disponere possit, *num. 38 ad 43.*

Qui possint, vel non hæredes institui in testamento. Vide *verb. Hæres, per totum.*

Executores testamentorum qui sint, et dicantur; et alii sunt legitimi, alii testamentarii, et alii dativi, et singuli explicitantur, *num. 45 et 46.*

Si nullus a testatore sit deputatus executor, quis teneatur exequi ejus voluntatem, *num. 47, 48 et 49.*

Quot executores deputari possint a testatore. Qui tales esse possint, vel non; ad quid teneantur; et si sint ecclesiastici, vel regulares, a quo iudice compelli possint ad exsequendam voluntatem defuncti, *num. 50 ad 67.*

Quid, si plures sint executores a testatore deputati, et unus eoruin sit mortuus, vel in remota existat, vel exequi nolit, *num. 68.*

Utrum ubi sunt plures executores testamentarii conveniri in solidum queant de gesta administratione tamen si non omnes administraverint, *num. 73 et 74.*

Relicta a testatore ad certas causas, a quo mutari possint in alios usus, *num. 69.*

Alia de testatoris voluntate, ejusque executors, *num. 70, 71, et 72.*

**TESTAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT CODICIL-
LUM, SEU CLAUSULAM CODICILLAREM.**

Codicillus quare sic dictus, quid sit, quomodo esse debet, quod testes ad ipsum requirantur, quis ipsum facere possit, et quomodo, an ante, vel post, aut etiam sine testamento fieri possit; si fiat ante testamentum quid requiratur ad ejus valorem; et an hinc fieri possint duo, vel plures. Vide *verb.* Testamentum, art. 4, num. 1, ad 16.

Dispositio testatoris, si ob aliquem defectum non valeat ut testamentum, an et quando valere possit ut codicillus, num. 17, 18 et 19.

Clausula codicillaris quae et quotuplex sit, qui ejus effectus; et quid requiratur ad hoc ut testamentum minus solemne valeat vi talis clausulae, num. 20 ad 27.

Assignantur ad quid sint introducti, et ad quid inserviant codicilli, et quis primus illos introduxerit, num. 28 et 29.

An clausula codicillaris expressa in testamentis rusticorum, mulierum et aliorum, qui ejus vim non intelligunt, effectus suos parat, num. 30 et seqq.

Alia ad rem. Vid. *verb.* Fideicommissum, *verb.* Legatum.

**TESTAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT REVOCATIO-
NEM, SEU MUTATIONEM, IRRITATIONEM, RUPTIONEM,
BESSTITUTIONEM TESTAMENTI ET CODICILLI.**

Quilibet testator potest testamentum suum usque ad mortem pro libito revocare, vel mutare; et quid ad talium revocationem necesse sit, innuitur. Vide *verb.* Testamentum, art. 5, num. 1 ad 5.

An revocari possit testamentum, quod testator juravit se non revocaturum, num. 6 et 7.

Testamentum reciprocum inter conjuges, vel alias personas revocari potest ab una parte, etiam in scia, vel invita altera; et innuitur quomodo tale testamentum fieri possit, et datur ad id specialis advertentia, num. 8, ad 14.

Testamentum revocari potest et verbis et factis, num. 15.

Revocatio testamenti facta nudis verbis duo copulative requirit, quae assignantur, num. 16.

Testamentum facio multipliciter revocari potest; et innuitur quando censeatur vere revocatum, vel non, et quid requiratur ad talium revocationem, n. 17 ad 30.

Testamentum prius legitime factum rumpitur per posteriorius privilegialium, num. 31.

Testamentum prius ad acta, seu coram principio factum per quid revocari possit, num. 32.

Testamentum parentum inter liberos revocatur per aliud testamentum legitime factum coram seipsum testibus, num. 33.

Testamentum irritari, rumpi ac destitui quid sit; quo modo, ac quando fiat, num. 34 ad 37.

Legata, codicilli et donationes multipliciter revocari possunt; et assignatur quando censeantur vere revocata, vel non, num. 38 ad 53.

An posteriorius testamentum rumpat prius testamentum, si hoc adjecta sit clausula derogatoria, eaque non fuerit in posteriori testamento revocata, num. 54 ad 58.

**TESTIMONIALES ET COMMENDATIVÆ
LITTERÆ (VII, 909).**

Litteræ testimoniales et commendatizæ quae sint. Vide *verb.* Testimoniales et commendatizæ litteræ, num. 1 ad 6.

An episcopus litteras commendatizias sacerdotibus et clericis proficiisci voluntibus e diœcesi, nullum residentialis beneficium possidentibus denegare possit, num. 7 ad 15.

Quid requiritur pro transitu ab una in aliam diœcensem, num. 16.

TESTIS (VII, 915).

TESTIS, QUOD EA, QUAE CONCERNUNT ILLOS, QUI POSSUNT, VEL NON, ESSE TESTES, TUM GENERALITER QUAD OMNIA, TUM SPECIALITER QUAD CERTAS PERSONAS ET CAUSAS.

Testes unde sint dicti, et qui sint, et quae conditiones in ipsis requirantur. Vide *verb.* Testis, art. 1, n. 2 et 3.

Qui habiles sint, vel inhabiles ad testificandum sive in totum, sive in parlem, num. 4 ad 7.

Generaliter et absolute inhabiles ad testificandum tam in causis civilibus, quam criminalibus sunt infantes et impuberis, amentes et furiosi, surdi simul et muti a nativitate, cœci, servi, seni mancipia, et qui prelio ad id sunt conducti, num. 8 ad 16.

Infames tam infamia juris, quam facti, criminosi, perjuri, excommunicati, pauperes, quando, et in quibus causis admitti possint ad testificandum, vel non, num. 17 ad 40.

Sed vide, num. 132 ad 140.

Feminæ, pupilli, seu impuberis, parentes consanguinei, et affines domestici, quando admittantur, et in quibus causis, num. 41 ad 85.

Ibimicri, an, quando, et in quibus causis possint esse testes contra suos inimicos, parentes contra suos filios, et e contra, liberti contra suos patronos, Judæi contra Christianos, laici contra clericos, clerici contra laicos, num. 86 ad 108.

An clerici et religiosi possint sine licentia suorum respective superiorum valide et licito esse testes in testamentis, instrumentis et contractibus laicorum. Vide *verb.* Testamentum, art. 1, num. 24 et 25.

Nemo potest esse testis in propria causa; ideoque judices, advocati, tutores, administratores, aliqui similes nequeunt esse testes in causa quam judicarent, vel cui patrocinium præstiterunt, et quae sit causa propria, assignatur, num. 110 ad 114.

Prozeneta, seu mediator inter contrahentes quando possit esse testis, num. 113 ad 118.

Prelati, aliquie clerici, etiam regulares, et canonici possunt esse testes in causa civili sua ecclæsiæ, vel monasterii; secus si sint aliqua rationali causa impediti, aut in eadem causa sint actores, vel procuratores, num. 119 ad 126.

In causa universitatis secularibus an et quando possint esse testes illi, qui sunt de eadem universitate, vel communitate, num. 127 ad 131.

Quoad ea, quae concernunt testium numerum, testes contestes, testes singulares, testes de scientia, testes de auditu, testium productionem, jurementum, et examen, ac interrogatoria suggestiva.

Assignantur variae causæ, in quibus tum de jure civili, tum canonico requiruntur plures testes. Vide *verb.* Testis, art. 2, num. 1 ad 4.

An, et in quibus casibus sufficiat unus testis ad legitimam probationem, num. 5 et 6 et num. 59 et seqq., et art. 3, n. 49 et seqq.

Testes quoad probationem, alii vocantur testes contestes, et alii testes singulares, et quid sint, num. 7.

Singularitas testium triplex assignatur, et explicatur; et innuitur in quibus causis probent testes hac triplici singularitate, num. 8 ad 16.

Testes quoad probationem alii dicuntur testes de scientia, alii testes de credibilitate, et alii testes de auditu; et qui sint singuli, et qui ex istis requirantur, vel sufficient ad legitimam facti probationem, num. 17 ad 20.

Testes quando sint producendi, et quot productiones testium fieri, vel admitti possint, num. 21 ad 33.

Testes e longinquæ cujus expensis sint produ-

cendi; et producens tales testes ad quid teneatur. Vide verb. Testis, num. 34 et 35.

Impediens testimoniū productionem quomodo peccet, num. 36.

Testes antequam deponant, jurare debent et tale juramentum undeque explicatur, num. 37 ad 41.

Testes quomodo et a quo sint examinandi, num. 42 ad 46.

Testium examinatio quando et in quo loco fieri debet, et quid si testes examinandi sint personæ egregie, vel senes, aut valetudinarii, aut paupertato depresso, aut feminæ, num. 47 ad 53.

Assignantur interrogatoria, quæ facienda, et quæ cavenda sunt in examinatione testimoniū, num. 54 ad 58.

QUOD TESTIUM EXCEPTIONEM, SEU REPROBATIONEM COACTIONEM, ET OBLIGATIONEM.

Exceptiones, que testimoniis possunt objici, sunt triplices generis; et assignatur quomodo fieri possint, et quando sint opponendæ. Vide verb. Testis, art. 3, num. 4 ad 7.

An, et quando quis possit reprobare testes a se, et pro se ante productos, n. 8 et 9.

Testes probatorii possunt reprobari per alios testes reprobatorios reprobatoriorum, et assignantur qui sint tales testes, num. 40, 41.

Testes recusantes testificari quando, in quibus causis, et contra quos ad testificandum compelli possint, vel non, num. 42 ad 29.

Testis, qui juravit se nihil depositurum in judicio, an compelli possit ad deponendum, num. 50, 51 et 52.

Testes an, et quando possint in juramento praestando uti restrictione mentali, seu ampliobologia, aut equivocatione. Vide verb. Juramentum, art. 1, n. 45; verb. Restrictio mentalis; verb. Reus.

Testis ex quo titulo, et quando teneatur testificari sponte, vel solum quando a judice competente interrogatur, num. 34 et 35.

Judex quando censeatur juste et juridice exigere a testimoniis testimonium, num. 36.

Assignantur aliqui casus, in quibus testis sub mortali tenetur testimonium ferre in legitimo judicio; et alii casus assignantur, in quibus non teneatur etiam judice præcipiente, num. 37, 58, 39.

Testis peccat in pluribus quæ assignantur, num. 40.

Testis, qui ex malitia, vel ex ignorantia falsum deponit, quas poenæ incurrat, et ad quid teneatur, vel non, num. 41 ad 45.

De testimoniis habentibus notam manum. Item de testimoniis pluribus, sed singularibus quoad varios actus. De testimoniis pro electione sepulture requisitis. De testimoniis synodalibus, et iis qui matrimonio assistunt, num. 47 et seqq.

Testes produci debent coram judice cui fides est facienda, qui tamen judex solet quandoque examen delegare, qua delegatione non intercedente examen a notario factum ex proprio libitu est nullum, num. 63 ad 67.

Alia ad rem. Vide verb. Judex, Juramentum, Restitutio, Restrictio mentalis, Reus.

Testium praesentia quoad matrimonium. Vide verb. Matrimonium quoad impedimenta, art. 1, num. 19 ad 113.

TETRAGONOMETRIA.

Tetragonometria quid. Vide verb. Mundus, num. 200.

THALMUD HEBRAEORUM (VII, 971).

Iudei et Hebrei unde sint dicti; quid sit et importet eorum Thalmud, quando, et a quibus fuerit compilatum. Vide verb. Thalmud Hebraeorum, n. 1, 2 et 3.

Thalmud aliud est Hierosolymitanum, et aliud Babylonicum; et utrumque quid continet, n. 4, 5 et 6.

Thalmud cuius jussu fuerit prohibitum, combustum; et quæ poenæ fuerint impositæ transgressoribus, num. 7 ad 13.

Thalmud plura continet apta Judæorum pertinacæ emolliendæ, num. 4.

Quin etiam ad catholica dogmata confirmanda adversus heterodoxos, num. 45.

Judicia virorum doctissimorum de eodem Thalmud, num. 16.

THEOLOGIA, THEOLOGUS (VII, 978).

Theologia quid, et quotuplex sit assignatur et explicatur. Vide verb. Theologia, num. 4 ad 7.

Theologia tum ratione subjecti, in quo recipitur, tum ratione objecti, circa quod versatur; varie dividitur, et singula divisiones assignantur et explicantur, num. 8 ad 17.

Affertur origo cathedralæ scholasticæ religionis, seraphice, num. 18.

THEOLOGIA QUOD EA QUAE CONCERNUNT THEOLOGUM.

Vide verb. Canonicus, art. 2, num. 4 ad 44.

THEORICA.

Theorica planetarum quid. Vide verb. Mundus num. 204.

THEESAURUS.

Thesaurus Sanctæ Matris Ecclesiæ. Vide verb. Indulgentia, art. 1, num. 4.

Thesaurus. Vide verb. Dominium, art. 3, num. 26 ad 45, et verb. Societas inter fratres, num. 24.

THESIS.

Thesis quid, et ejus differentia ab hypothesis. Vide verb. Mundus, num. 100, 101.

THRIFICATIO (VII, 989).

Thurificatio quomodo, quando, quibus et a quibus fieri possit, ac debeat, et quæ præcedentia servanda sit in ipsa facienda. Vide verb. Thurificatio, per tot., ubi ad rem adducuntur varia decreta sacra Rituum congregationis.

Thurificatio ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum, sive expositum illud sit, sive in tabernaculo altaris reconditum. Vide num. 72 et seqq. Thurificatio an, et quomodo pro sit defunctis. Vide verb. Suffragia, num. 22.

TITULUS (VII, 993).

Titulus crucis Domini quando Romæ inventus. Vide verb. Titulus, num. 1.

Titulus Servus servorum Dei, quo usitatur papa in bullis, a quo fuerit primo inventus, et quare is sic se vocet, num. 2 et 3.

Titulus Eminentissimi quando cœperit dari cardinalibus et tituli cardinalitii qui olim fuerint tum in Urbe tum extra Urbem; et a quo prescripti, numerati, ac designati fuerint, num. 4 ad 10.

Assignatur qualis titulus tribuebatur olim nobilibus personis, et qualis competit monialibus, num. 11, 12 et 13.

Alia ad rem, num. 14 ad 28, et verb. Capitulum, art. 3, num. 66.

De tituli assignatione pro sacris ordinibus, num. 31 ad 35.

Titulus insignis cuiam competit, et quibus competit titulus capitularium, n. 36.

Titulus Illustrissimi non debetur vicario apostolico. Vide verb. Vicarius apostolicus, num. 53.

TOLERANTIA DIVERSARUM RELIGIONUM.

Tolerantia diversarum religionum quæ sit et quid importet. Vid. verb. Tolerantia, per totum.

TONSURA.

Vide *verb.* Ordo, art. 1, num. 8, et art. 2, num. 1.

TOPOGRAPHIA.

Topographia quid. Vide *verb.* Mundus, num. 205.

TRADITIONES (VII, 1004).

Traditio sive generatim, sive magis stricte sumpta explicatur. Vide *verb.* Traditio, num. 1 et 2.

Traditio dividitur in divinam, apostolicam, et ecclesiasticam. Et que sint singulæ quomodo adiungendæ, ac observandæ; et quam habent auctoritatem, num. 5 ad 7.

TRANSACTIO (VII, 1005).

Transactio dupliciter sumpta assignatur et explicatur. Vide *verb.* Transactio, n. 1, 2 et 3.

Ad transactionem stricte sumptiam tria requiruntur et assignantur, num. 4 ad 8.

Quæ personæ possint transigere, et de quibus rebus possit fieri transactio, vel non, num. 9 ad 23.

Transactio bona fide celebrata, an, et quomodo revocari possit, n. 24 ad 30.

Afferuntur varia decreta sacrae congregationis immunitatum concernentia transactionem inter ecclesiasticos, et laicos, num. 31 ad 38.

An transactio non inspectis tabulis testamentariis super relictis in testamento facta, sustineatur, si inspectioni illi fuerit renuntiatum, vel juramento ipsa transactio fuerit confirmata, n. 39 et seqq.

De alimentorum in testamento relictorum transactione, n. 44 et seqq.

An transactio hodie involvat novationem, num. 48 et 49.

TRANSITUS (VII, 1015).

REGULARES PROFESSI DE QUJUS LICENTIA TRANSIRE POSSINT AD ALIAM RELIGIONEM, ET CUM DEBITA LICENTIA TRANSEUNTES AD QUID TENEANTUR, ET AN TRANSIRE POSSINT AD LAXIOREM.

Vide *verb.* Transitus, n. 1 ad 4.

Transitus regularium conversorum ad statum clericalem, et de statu clericali ad statum conversorum de cuius licentia fieri possit, num. 5 ad 9.

Quoad ea quæ concernunt affiliationes regularium in aliis conventibus, et transitus eorum ad alienas provincias. Vide *verb.* Affiliatio, per tot.

Transitus de ritu Graeco ad Latinum, et de contra, de cuius licentia fieri possit, n. 11 et 12.

Transitus cadaveris per alienas dioeceses, et parochias quomodo fieri possit? et an possint parochi ratione talis transitus aliquid exigere, num. 13 et 14.

Quis concedere possit transitum regularium de uno ad alium ordinem, num. 15 ad 20.

Transitus de uno ordine ad alium fieri nequit sine causa, n. 21 et 22.

Quid episcopus auctoritatis habeat in revisione indulti dati illis qui ab uno ad alium ordinem transirent, n. 23 et 24.

De transitu a ritu Graeco ad Latinum, et de Latino ad Graecum, n. 25 ad 30.

An transeunte abbatie alicujus monasterii ad religionem strictioris observantiae procedi statim valeat ad electionem successoris in praefaturam, num. 31 ad 33.

TRANSITUS SENTENTIÆ IN REM JUDICATAM (VII, 1021).

Sententia quando et quomodo in rem judicata in transeat, vel non. Vid. *verb.* Transitus sententiæ, per totum; ubi etiam de condemnatione in expensis.

TRANSLATIO (VII, 1025).

Translatio festo ordinarie non transferitur indulgentia. Vide *verb.* Translatio, n. 4.

Alia plura attendenda circa translationem festorum imaginum, vel reliquiarum; et circa translationem monialis, vel regularis, ad aliud monasterium; episcopi ad aliam Ecclesiam, et circa translationem conventuum, num. 2 ad 26.

TREBELLIANICA.

Vide *verb.* Falcidia, n. 4.

TREUGA (VII, 1029).

Treuga quid sit et quomodo vocetur in jure civili, et in quo differat a pace. Vide *verb.* Treuga, n. 1, 2 et 3.

Treuga est duplex, conventionalis, et canonica, et quæ sit utraque, num. 4, 5 et 6.

Treugæ canonice quibus diebus sint servandæ, et quæ poenæ contra eas violantes sint statutæ, n. 7 et 8.

Quæ personæ gandeant treuga, seu securitate perpetua, num. 9 et 10.

An, quando, et quibus de causis inita pax, et treuga cum hostibus frangi possit, num. 11.

TRIBUTUM.

Tributum quid, et quotuplex sit. Vide *verb.* Gabella, n. 4 et 5.

TRIDENTINI CONCILII DECRETA (VII, 1031).

Summatim enuntiantur illi, circa quos concilij Tridentini decreta inpleri jubentur. Vid. *verb.* Tridentini concilii decreta, per totum.

TRIGONOMETRIA.

Trigonometria quid. Vid. *verb.* Mundus, n. 200.

TRIREMIUM.

Triremium poena quæ sit. Vide *verb.* Poena, art. 2, num. 25.

TRISAGIUM (VII, 1032).

Affertur motivum cur coepit cani trisagium, quo tres divinæ personæ laudantur. Vide *verb.* Trisagium, per totum.

TRITAVIA, TRITAVUS.

Tritavia, tritavus quæ, et quis sint. Vide *verb.* Amnitas, art. 1, n. 45.

TROPICI.

Tropici unde dicti, et cur unus vocetur tropicus Cancri, et alter tropicus Capricorni. Vide *verb.* Mundus, num. 150.

TRUFFATORES.

Truffatorum poenæ quæ sint. Vide *verb.* Poena, art. 2, n. 213.

TUTELA, TUTOR, CURA, CURATOR (VII, 103).

Tutela quid sit, et qui sint tutores. Vide *verb.* Tutela, num. 1 et 2.

Tutela alia est testamentaria, alia legitima, et alia dativa, et quæ sint singulæ, num. 3 ad 7.

Tutela quando finitur, num. 8 et num. 117.

Tutela finita, incipit cura; et assignatur tempus, quo durare solet, num. 9 ad 12.

Curator quid sit, et in quo differat a tute, num. 13 ad 16.

Tutor, finita tutela, an adhuc perseverare possit tanquam curator, num. 17, 18 et 19.

Tutor datus, perveniente altero ex fratribus ad majoritatem, cessat quodam omnes fratres, secus de tutori testamentario, num. 20 et 21.

Tutor a quo judice sit constitendum; et quid si pupillus sit clericus, vel si plures pupilli, partim sicut laici, et partim ecclesiastici, num. 22 ad 28.

Curator tam personis, quam rebus quomodo, et

a quo judice sit constitutus. Vide verb. Tutela, num. 29, 30 et 31.

Parentes an, quando, quomodo, et quibus filiis possint autores constitui, num. 52 ad 46.

Constitutus tutor cuius statim esse debent; et qui possint esse, vel non esse tutores, n. 47 ad 63.

Uxor tutrix a marito constituta an renuntiare debeat secundis nuptiis, num. 64 et 65.

Tutela legitima competit proximiore pupilli; si vero fuerint plures in eodem gradu, omnes admitti debent ad tutelam, et traditur praeferentiae ordo servandus in ipsa tutela assignanda, num. 66 ad 84.

Tutores et curatores quando teneantur inventarium consilcere, num. 85, 86 et 87.

Curatores quibus personis dari, seu constitui possint, num. 88 ad 104.

Tutores et curatores tenentur satisdare, exceptis tamen tutoribus testamentariis, et illis qui dati sunt ex inquisitione, num. 105, 106, 107.

Tutores et curatores ad quid teneantur circa administrationem bonorum pupillorum et minorum, num. 108, 109 et 110.

Tutor cogi band potest a pupillo ad rationem administrativa tutela reddendam, si ipse pupillus effectus major eum ab hac redditione rationum liberavit, num. 118 ad 120.

Tutor haud potest reportare cessiones contra pupillum et ita quidem, ut si quas reportaverit, ea cedant beneficio ipsius pupilli, num. 121 et 122.

Tutores et curatores an possint accipere, vel petere salario, num. 111 ad 115.

An, et quando pupilli et minores possint sine auctoritate tutorum et curatorum contractus celebrare, num. 116.

U

ULTIMI SUPPLICII POENA.

Vide verb. Poena, art. 2, n. 27.

UNCTIO EXTREMA.

Vide verb. Extrema unctio.

UNIO BENEFICIORUM, seu ECCLESiarum (VII, 1288).

Unio beneficiorum, seu ecclesiarum quid sit, et quod modis fieri possit. Vide verb. Unio beneficiorum, num. 1 ad 5.

Quamvis regulariter unio beneficiorum inter odio-sa recensetur, tamen non ita subito contra illam pronuntiandum, quia necessitas, et justitia dant ei causam, n. 88 ad 92.

Unio beneficiorum alia est perpetua, et alia temporalis; et quae sit utraque, num. 6.

Unire episcopatus, et alia beneficia quis possit, vel non, num. 7 ad 16.

Ad faciendam unionem preter legitimam facultatem requiruntur tres praesertim conditiones, quae assignantur et explicantur, n. 17 ad 40.

Episcopus quae beneficia unire possit, vel non, et quorum beneficiorum unio fieri possit seminario, num. 41 ad 72.

Unio legitime facta qualem effectum sortiri debet, num. 73, 74 et 75.

Quales uniones examinari possint ab ordinariis, num. 76.

Uniones, quae nec in toto, nec in parte sortitae sunt effectum, quando nullas sint, ac revocentur, n. 77 et 78.

Unio quando ocepsatur effectum sortita, num. 79.

Unio in dubio a quo probari debeat, num. 80.

Unio probatur pluribus modis, qui assignantur, num. 81.

Unionem beneficiorum dissolvere quis possit et quid in casu requiratur, num. 82, 83 et 84.

Alia ad rem. Vide n. 95 ad finem, et verb. Dismembatio, terb. Seminarium.

URANOGRAPHIA.

Uranographia quid. Vide verb. Mundus, n. 104.

USUCAPIO (VII, 1461).

Vide verb. Praescriptio.

PRÆSCRIPTIO QUOD EA, QUAE CONCERNUNT NATURAM, EFFECTUM, CONDITIONES PRÆSCRIPTIONIS, SEC USU- CAPIONIS.

Praescriptio sumitur generatim, et magis proprietate quid ultraque sit. Vide verb. Praescriptio, art. 1, num. 1, 2 et 3.

Praescriptio per quid distinguatur ab usucapione, num. 4 et 5, et 14 ad 45.

Usucapionis effectus præscriptioni a Justiniano sunt attributus, num. 14.

Quod etiam a jure canonico fuit acceptum, n. 14.

Praescriptionis definitio traditur, et assignantur causa, ob quas fuit introducta, num. 6, 7 et 8.

Praescriptio, seu usucapio est valida et licita in utroque foro, et innuitur quid requiratur, ut sit legitima, et habeat vim licite et juste transferenti rerum dominium, num. 9 et 10.

PRÆSCRIPTIO QUOD EA, QUAE CONCERNUNT RES QUAE POSSUNT PRÆSCRIBI, VEL NON.

Personæ præscribere valentes quae sint et enumerauntur. Vide verb. Praescriptio, § 1, num. 1 ad 5.

Omnes res possunt præscribi nisi lege aliqua, vel speciali ratione prohibeantur, num. 6 ad 8.

Homines liberi præscribi non possunt; et innuitur quando homines servi possunt præscribere libertatem contra dominum, num. 13 et 14.

Iles sacre a quibus præscribi possint, vel non, num. 15 et 16.

An possit dari, ut valeat præscriptio contra onera, et fundationes beneficiorum, et contra onus et numerum missarum, num. 17 ad 20.

Alia plura assignantur, quae præscribi nequeunt, num. 21 ad 35.

Praesertim a jure canonico, num. 36 ad 44.

Au ea quae a præscriptione longissimi temporis eximuntur, immunita quoque sint a præscriptione immemorabili vel centenaria, num. 45.

Quod tempus sit ad præscriptionem necessarium, num. 9 ad 12.

PRÆSCRIPTIO QUOD EA, QUAE CONCERNUNT BONAM FIDEM AD PRÆSCRIPTIONEM REQUISITAM.

Bona fides in proposito quid sit, et quis dicatur mala fide possidere. Vide verb. Praescriptio, § 2, n. 1 et 2.

Bona fides an, et quando requiratur tum jure canonico, tum civili ad legitimam præscriptionem et an possessor mala fidei possit rem alienam præscribere, num. 3 ad 14.

Dubitans, an res sit sua, necne, an possit illata præscribere, num. 15 et 16, et num. 22.

Ignorantia tam juris quam facti an, et quandò impedit bona fide requisitam ad legitimam præscriptionem, num. 17 ad 21.

Au doctrina juris canonici de bona fide locum etiam sibi vindicet in præscriptione actionum maxime personalium, num. 23.

An de jure canonico mala fides obstet etiam immemorabili præscriptioni, num. 25.

An communitas semel in mala fide existente semper dicatur existere in mala fide, num. 25.

**PRÆSCRIPTIO QUOD, EA, QUÆ CONCERNUNT TITULUM
AD PRÆSCRIPTIONEM REQUISITUM.**

Justus titulus ad præscriptionem requisitus quis sit. Vide *verb.* *Præscriptio* § 3, num. 1 et 2.

Talis titulus potest esse multiplex et assignatur qualis sufficiat, vel non, ad præscriptionem, et quando, et quare sufficiat unus, et non aliis, num. 3 ad 9.

Præscriptio immemorabilis quæ sit, an habeat vim veri tituli et per quid probari debeat, num. 10, 11 et 12.

**PRÆSCRIPTIO QUOD, EA, QUÆ CONCERNUNT POSSESSIONEM
AD PRÆSCRIPTIONEM REQUISITAM, EJUSQUE DORMI-
TIONEM, INTERRUPTIONEM, AC RESTITUTIONEM IN IN-
TEGRUM CONTRA EAM.**

Ad præscriptionem qualis possessio requiratur, ac sufficiat. Vide *verb.* *Præscriptio*, § 4, num. 1 ad 7.

Præscriptio quando dicatur non procedere, n. 8.

Præscriptio jam inchoata quando dicatur dormire et interrumpi; et assignatur differentia inter dormitionem et interruptionem præscriptionis, num. 9, 10 et 11.

Interrupcio præscriptionis est duplex, *naturalis*, et *civitis*, et quæ sit utraque, num. 12.

**Utrum ad dormitionem possessio ad præscri-
bendum comparata sufficiat sola hostilitas, vel bellii
status, an requiratur præterea justitia, num. 19 et
seqq.**

Notabilis est differentia inter casum, quo dormit præscriptio, et casum, quo interrumpitur, num. 22.

**Ut pariter differt interruptio naturalis præscri-
ptionis ab interruptione civili, n. 23.**

Vide ad materiam cetera, num. 24 et 25.

**Præscriptio an, et quando interrumpi possit per litus contestationem, et quando, et per quid inter-
rumpi possit civiter; et interrupta an, et a quo possit, denno inchoari, num. 13 ad 17.**

**Beneficium, seu remedium restitutionis in inte-
grum quibus concedatur, num. 18.**

**PRÆSCRIPTIO QUOD, EA, QUÆ CONCERNUNT TEMPUS AD
COMPLENDAM PRÆSCRIPTIONEM RERUM, SERVITUTUM,
ET ACTIONUM REQUISITUM.**

Res mobiles et immobiles privatorum cum titulo quo tempore præscribi possint, quæ veniant nomine rerum mobiliuum et immobiliuum. Vide *verb.* *Præscriptio*, § 5, num. 1 ad 4.

Præsentes et absentes quantum ad propositum quinam dicantur, et quid de eo, qui sicut quibusdam annis presens, et quibusdam absens, num. 5, 6 et 7.

Res furtive, seu vi possesse quo tempore, et a quo possessore præscribi possint, num. 8 ad 11.

Vide *in nota*.

Res tam mobiles, quam immobiles privatorum sine titulo, quo tempore præscribantur, num. 12.

**Res sive mobiles, sive immobiles Ecclesie Ro-
manæ, et aliarum ecclesiarum, monasteriorum or-
dinum regularium et aliorum locorum piorum, et bona patrimonialia clericorum quo tempore præ-
scribantur, num. 13 ad 19.**

Bona fisco sæculari incorporata, vel eidem debita ob mortem alicujus decedentis sine legitimo hærede, quo tempore præscribantur, num. 20 ad 23.

Servitus sive personalis, sive realis, sive mista, an, quomodo, et quo tempore præscribi possit, num. 24 ad 29.

Actiones civiles tam reales quam personales, et obligationes, seu debita rerum mobiliuum et immobiliuum, an, et quo tempore præscribantur, n. 30, 31 et 32.

**Quo tempore præscribantur legata, et fideicom-
missa contra legatarium et fideicommissarium; et
quo actiones et obligationes adversus ecclesiæ et
loca pia, num. 33 et 34.**

**Actiones criminales, seu ad aliquod crimen se-
cusandum quo tempore extinguantur, num. 35
ad 42.**

**Actio redhibitoria quæ et quo tempore præseri-
batur, num. 43.**

**Actio quanti minoris quæ et quo tempore pre-
scribatur, num. 44.**

Ad præscribendum contra legem sive civilem, sive canonicam, quot anni requirantur ac sufficiant; et an requiratur bona fides, num. 45 ad 48.